Quid igitur faciemus, fratres? Cessabimus a bonis operibus, et charitatem derelinquemus? Nequaquam hoc a nobis fieri permittat Dominus; sed cum diligentia et alacritate festinemus omne opus bonum perficere. Ipse namque Opifex et Dominus omnium in operibus suis exultat. Crescit enim suprema sua et maxima potentia Arcanum, et incomprehensibili prudentia sua ornavit. Terram quoque ab aqua quam illam ambit, separavit; et super immobile propriam voluntatis fundamentum firmavit. Animalia etiam quae in illa versantur, jussu suo praecepit esse. Mare quoque et quae in illo vivunt animalia cum prius creasset, potentia sua inclausit. Prae omnibus animal excellentissimum et intellectus ergo maximum, hominem, sacris et intaminatis manibus formavit, imaginis suae characterem. Ita enim ait Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et fecit Deus hominem: masculinum et feminam fecit eos*. Haec igitur omnia cum perfecisset, laudavit ea, et benedixit, dixitque: *Crescite et multiplicamini*. Videamus quod in bonis operibus ornati fuerint omnes justi. Et ipse ergo Dominus cum se operibus decorasset, gavisus est. Habentes itaque hoc exemplar, impigre ad vo-

Gen. 1, 26, 27. Ibid. 28.

VARIORUM NOTAE.

(8) Ἀργήσωμεν. Ita ms. non, ut in editis, ἀργάσωμεν. Ceterum Jun. aliterque nullent, ποιήσωμεν, ἀργήσωμεν, ἐγκαταλείψωμεν: quod Wott. minime necessarium videtur. lb.

(9) Αὐτὸς γὰρ ὁ δημιουργός, etc. Citantur haec tanquam incerti, in Parallelis B. Joannis Damasceni lib. 1, cap. 8, sic ex interpretatione doctissimi hominis Jacobi Billii: *Cum ipse sit creator ac dominus omnium, in operibus suis delectatur. Etenim summo suo robore caelos fundavit, et incomprehensibili sua industria eos ornavit: terram autem distinguit ab aqua eos ambiente, et super tuto voluntatis suae fundamento stabilivit. Deinde excellentissimum ac primum maximum, hominem, suismet immaculatis manibus ad imaginis suae effigiem finxit. Sic enim ait Deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram ac similitudinem nostram. Et fecit Deus hominem, masculinum et feminam fecit eos. Haec igitur omnia cum absolvisset, benedixit ac dixit: Crescite et multiplicamini.* Legebat, opinor, in Graeco: *Αὐτὸς ὡν δημιουργὸς καὶ θεοπότης τῶν ἀπάντων, ἐπὶ ταῖς ἐργασίαις αὐτοῦ ἀγαλλιάται. Τῷ γὰρ παμμεγέστατον αὐτοῦ κράτι οὐρανοὺς ἐστήριξεν καὶ τῇ ἀκαταλήπτῳ αὐτοῦ σοφίᾳ ἐπέλασαν αὐτούς· γῆν τε διεμέρισεν ἀπὸ τοῦ περιέχοντος αὐτοῦ ὕδατος, καὶ ἤρασαν ἐπὶ ἀσφαλῆ τοῦ ἰδίου βουλήματος θεμελίον, ἐπὶ τὸ ἐξοχῶτατον καὶ παμμέγεθος, ἀνθρώπων, ταῖς αὐτοῦ ἀμύμοις χερσὶν ἐπέλασαν, εἰς αὐτοῦ εἰκόνας χαρακτήρα, οὕτως γὰρ φησὶν ὁ Θεός· Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ ὁμοίωσιν ἡμετέραν· καὶ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν ἄνθρωπον· ἄρσεν καὶ θήλυ ἐποίησεν αὐτούς. Ταῦτα οὖν πάντα τελειώσας, ἠλόγησεν καὶ εἶπεν· Αὐξάνεσθε καὶ πληθύνεσθε. Ὅτι.*

(10) Ἀγαλλιάται... παμμεγέστατον. Jo. Damas. ἀγάλλεται.... παμμεγέστατον. GALL.

(11) Ἐστήριξεν. MILL. et Wott., sic legebat in ms. At editi cum Jo. Damasc. ἐστήριξεν. lb.

(12) Συνέσει διακόσμῳ. Jun., cum editi, σφοδρὰ ἐκίστησεν. Verum Wott., perspicuus in ms. priorum syllabam συ — cum plurium litterarum

spatio, sidenter legit cum Damasceno, συνέσει διακόσμῳ. Quam lectionem Cont. etiam est secutus. lb.

(13) Διαχώρισεν. Editi διεμέρισεν. Jo. Damascenus, ἐχώρισεν; hancque lectionem ex eo hausit Cont. Cum vero hiatus ms. plures quam tres litteras postulet, reponit Wott. [διαχώρισεν]; quod in primis vox ista subinde occurrat Gen. 1. lb.

(14) Ἐπὶ τὸν ἀσφαλῆ. Sic legitur cum Jo. Damasceno, Wott. et Cont., non autem cum editis, [ὡς πύργον] ἀσφαλῆ. Et recte quidem. Hinc enim sententia sublimior, lb.

(15) Βουλήματος. Jo. Damascenus, θελήματος. lb.

(16) Τὰ τε — αὐτοῦ δυνάμει. Licet ista omiserat Damascenus, ea tamen contextus Clementinus requirit. lb.

(17) Ἐπὶ πᾶσιν — ταῖς ἰσραῖς καὶ ἀμύμοις. Paulo aliter Damascenus: ἐπὶ τούτοις — ταῖς ἰσραῖς αὐτοῦ καὶ ἀμύμοις. lb.

(18) Οὕτως. Ita ms. apud Wott. Ita et Jo. Damasc.; editi, praeter Lond., οὕτω. lb.

(19) Κατ' εἰκόνα καὶ κατ' ὁμοίωσιν ἡμετέραν. Jo. Damasc. et LXX: Κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ κατ' ὁμοίωσιν. lb.

(20) Ἐπήνεσεν. Cave ne legas cum edito Jo. Damasc. ἐποίησεν: uliquid enim τελειώσας ἐποίησεν: cum perfecisset, [scilicet] Recte igitur ms. ἐπήνεσεν: quo quidem uno verbo S. Pater ea transigit, quae occurrunt Gen. 1, 31: Καὶ Ἶδεν ὁ Θεὸς τὰ πάντα ὅσα ἐποίησεν, καὶ ἰδοὺ καλὰ ἔσαν. In hanc ferme sententiam Wott. lb.

(21) Ἴδωμεν ὅτι τὸ ἐν ἔργοις. Licet hanc ms. lectionem Wott. retineat; aliis tamen aliter visum. Dav. leg. Ἴδωμεν τί τὸ δέον. Ἔργοις, x. τ. λ. Sed longius abijt a ms. Scripius accedit Birr. qui levi mendo sublato, ita scribendum arbitratur: Ἴδωμεν ὅτι τὸ ἐν ἔργοις... οἱ δίκαιοι, καὶ αὐτὸς, x. τ. λ. Vidimus et justos, etc. lb.

luntatem ejus accedamus : ex totis viribus nostris A οἷς πάντες ἔκοσμήθησαν οἱ δίκαιοι. Καὶ αὐτὸς οὖν ὁ
operemur opus justitiæ. Κύριος, ἔργοις ἑαυτὸν κοσμήσας, ἐχάρη. Ἐχοντες οὖν
τούτου τον ὑπογραμμὸν, ἀόκνως προσέλθωμεν τῷ θελήματι αὐτοῦ· ἐξ ὅλης (22) ἰσχύος ἡμῶν ἐργασώμεθα
ἔργον δικαιοσύνης.

CAPUT XXXIV.

Bonus operarius cum fiducia panem operis sui accipit : segnis vero et remissus locatorem suum non audet intueri. Oportet ergo nos ad bonum faciendum prompto animo esse : ex hoc enim omnia constant. Quippe nobis prædicit : *Ecce Dominus, et merces ejus coram illo* 21 ; ut reddat unicuique secundum opus suum 22. Itaque nos ex toto corde hortatur ad hoc, ne segnes et desides simus ad omne opus bonum. Gloriantur nostra et fiducia in ipso sit, voluntati ejus subjiciamur. Attendamus ad universam angelorum ejus multitudinem ; quo modo astantes voluntati ejus famulentur. Dicit enim Scriptura : *Dena millia denum millium assistebant ei ; et mille millia deserviebant ei* 23. Et clamabant : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth : plena*

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΔΔ'.

Ὁ ἀγαθὸς ἐργάτης μετὰ παρήγιας λαμβάνει τὸν ἄρτον τοῦ ἔργου αὐτοῦ· ὁ νωθρὸς καὶ παρειμένος, οὐκ ἀντοφθαλμεῖ τῷ ἐργοπαρέκτῳ αὐτοῦ. Δίον οὖν ἐστὶν προθύμους ἡμᾶς εἶναι εἰς ἀγαθοποιῶν· ἐξ αὐτοῦ (23) γὰρ ἐστὶ τὰ πάντα. Προλέγει γὰρ ἡμῖν· Ἰδοὺ ὁ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς αὐτοῦ πρὸ προσώπου αὐτοῦ, ἀποδοῦναι ἐκάστῳ κατὰ τὸ ἔργον αὐτοῦ (24). Προτρέπεται οὖν ἡμᾶς ἐξ ὅλης τῆς καρδίας ἐπ' αὐτῷ (25), μὴ ἀργός, μήτε παρειμένους εἶναι ἐπὶ πᾶν ἔργον ἀγαθόν. Τὸ καύχημα ἡμῶν καὶ ἡ παρήγια ἐστὶ ἐν αὐτῷ· ὑποτασώμεθα τῷ θελήματι αὐτοῦ. Κατανοήσωμεν τὸ πᾶν πλῆθος τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ, πῶς τῷ θελήματι αὐτοῦ λειτουργοῦσιν παρεστῶτες. Λέγει γὰρ ἡ Γραφή· Μύριαι μυριάδες παρειστήκεισαν αὐτῷ, καὶ χίλια χιλιάδες ἐλειτούργουν αὐτῷ (26). Καὶ

21 Isa. xl, 10, lxii, 41. 22 Psal. lxi, 13. 23 Dan. vii, 10.

VARIORUM NOTÆ.

(22) Ἐξ ὅλης. Bois. niallet, καὶ ἐξ ὅλης : nec dissentit Wott. GALL.

(23) Ἐξ αὐτοῦ. Id est, τοῦ ἐργοπαρέκτου, scilicet τοῦ Θεοῦ. Sic Bois. Cui accedere videtur Wott. Ita enim interpretatur : *Ex ipso enim omnia sunt.* Id.

(24) Ἰδοὺ ὁ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς αὐτοῦ πρὸ προσώπου αὐτοῦ, ἀποδοῦναι ἐκάστῳ κατὰ τὸ ἔργον αὐτοῦ. Barnabæ cap. 21 : Ἐγγὺς ὁ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς αὐτοῦ. In Constitutionibus apostolicis lib. II, cap. 14, et in Ignatio interpolato Epist. ad Smyrnicos, cap. 9 : Ἰδὲ ἄνθρωπος, καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ πρὸ προσώπου αὐτοῦ. Eadem Diataxas lib. III, cap. 43 : Ἰδοὺ ἄνθρωπος καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ : quibus verbis subjunguntur ista in Questionibus Anastasii a Gretsero editis, quæst. 22 : Καὶ οὐκ ἀποδώσει ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. Clementis Stromateus lib. IV, p. 528 : Εἰρηται γὰρ Ἰδοὺ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς αὐτοῦ ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ, ἀποδοῦναι ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. Ab Origene homil. 35 in Lucam : Et tunc complebitur : *Ecce homo, opera ejus ante faciem suam.* Et tomo XVI, in Joannem : Ἰδοὺ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς αὐτοῦ ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ, ἀποδοῦναι ἐκάστῳ κατὰ τὸ ἔργον αὐτοῦ. Basilii in psal. xxxii, 48 : Ἰδοὺ Κύριος, καὶ ὁ μισθὸς αὐτοῦ (ita editio Græca cum tribus mss. Regiis magnæ vetustatis) ἀποδοῦναι ἐκάστῳ ὡς τὸ ἔργον αὐτοῦ. Chrysostomus Concione 2 De Lazaro, tom. V : Ἰδοὺ γὰρ, φησὶν, ἄνθρωπος, καὶ τὰ ἔργα αὐτοῦ. Apud pseudo-Chrysostomum sive auctorem Operis imperfecti in Matthæum, ad cap. III, vers. 12 : *Ecce homo, et opera ejus.* S. Ambrosius in psalmi cxviii, octonarium 11, vers. 82 : *Deficiat ergo in verbum Propheta.* Nos autem otiosos nos putamus, si verbo tantummodo studere videamur ; et plures testimamus eos qui operantur, quam eos qui studium cognoscendæ veritatis exercent. Dicunt enim plerique : *Ecce homo, et opera ejus, quasi qui verbo studeat, non operetur,* etc. Denique Valentinus et qui cum eo monachi epistola ad sanctum Augustinum, 256 inter illius doctoris epistolas : *Quia venit Dominus, et merces ejus cum ipso : quia stabit homo, et opus ejus (male vulgo corpus) ante ipsum.* Desumpserunt cuncti ex locis Scripturæ Isaïæ xl, 10 ; lxii, 41 ; Apocal. xxii, 12 ; Psalm. lxi, 13. Cor.

(25) Ἐπ' αὐτῷ Bois. addit πεποθέναι, innixus

Prov. III, 5. Al. ἐπ' αὐτῷ. Dav. sidenter, ἐπὶ τὸ μὴ, x. τ. λ. Verum Wott. ms. adhærens, ita reddit : *Adhortando nos, ad ipsum convertit toto corde.* Eo enim modo, inquit, legimus apud Æschinem, προτρέψασθαι εἰς τὴν ἡμέτεραν φίλιαν : *adhortando convertere ad amicitiam nostram.* GALL.

(26) Κατανοήσωμεν τὸ πᾶν πλῆθος τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ, πῶς τῷ θελήματι αὐτοῦ λειτουργοῦσιν παρεστῶτες. Λέγει γὰρ ἡ Γραφή· Μύριαι μυριάδες παρειστήκεισαν αὐτῷ, καὶ χίλια χιλιάδες ἐλειτούργουν αὐτῷ. Duo hic observanda veniunt. Alterum, omnes angelos assistere, ac ministrare, juxta doctrinam multorum : ad quam facere videntur cum testimonia divina, Genes. III, 24 ; Tobias XII, 14, 15 ; psalm. ciii, 4 ; Isaïæ vi, 2, etc. Lucæ I, 19, atque Hebr. I, 7, 14 : tum suffragia SS. Patrum : *Sosthenes*, inquit *Minucius Felix, et verum Deum merita majestate prosequitur, et angelos, id est ministros et nuntios Dei, sed veri, ejusque venerationi novit assistere.* Didymus lib. I De Spiritu sancto, ex interpretatione Hieronymi, ante finem, addit ista ad Hebr. I, 7 : *Licet enim non omnes singulatim invisibiles creaturæ missæ sint ; tamen quia ejusdem generis et honoris aliæ missæ sunt, quodammodo et ipsæ possibilitate sunt missæ, missarum consortes, æqualisque substantiæ.* Apud eundem Hieronymum epist. 142 : *Quidam Græcorum in Scripturis apprime eruditus, Seraphim virtutes quasdam in caelis esse exposuit, quæ ante tribunal Dei assistentes, laudent eum, et in diversa ministeria mittantur, maximeque ad eos qui purgatione indigent, et ob pristina peccata aliqua ex parte supplicii purgari merentur.* Atque in eadem epistola angeli ab Hieronymo appellantur totum ministerium cælestis, et apparatus in cælestibus virtutes ; quemadmodum Damasceno angelus est Θεοῦ παραστάτης καὶ λειτουργός, or III pro sacris imaginibus. Auctor Commentariorum in Epistolam ad Hebræos, inter Opera S. Ambrosii, ad vers. 7, cap. 1 : *Non enim solos angelos hoc sermone significat, sed omnes virtutes ministerii superni fungentes.* Et postea : *Potest dici, quando levia (I. lenia) nuntiare mittuntur, angelos esse ; quando ad vindictam mittuntur, ministros esse, id est ignem ardentem.* Quæ postrema concordant cum citatis mox ex Hieronymo, cumque his ex eodem apud Sordulium ad Hebr. I, 7 :

ἐκκαρῶν ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος, Κύριος σθαυῶν, ἀλήθης πᾶσα ἢ κτίσις (27) τῆς δόξης αὐτοῦ. Καὶ ἡμεῖς οὖν ἐν ὁμονοίᾳ ἐπὶ τὸ αὐτὸ συναχθέντες, τῆ συνειδήσει (28) ὡς ἐξ ἑνὸς στόματος βοήσωμεν πρὸς μὲτὸν ἔκτενῶς, εἰς τὸ μετόχους ἡμᾶς γενέσθαι τῶν μεγάλων καὶ ἐνδόξων ἐπαγγελίων αὐτοῦ. Λέγει γάρ· Ὁφθαλμὸς οὐκ εἶδεν, καὶ οὐς οὐκ ἤκουσεν, καὶ ἐπὶ καρδίᾳ ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη, ὅσα ἠτοίμασεν (29) τοῖς ὑπομένουσιν αὐτόν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΕ΄.

Ὡς μακάρια καὶ θαυμαστά τὰ δῶρα τοῦ Θεοῦ, ἀγαπητοί· ζωὴ ἐν ἀθανασίᾳ, λαμπρότης ἐν δικαιοσύνῃ, ἀλήθεια ἐν παρρησίᾳ, πίστις ἐν πεποιθήσει, ἐγκράτεια ἐν ἀγασμῶ, καὶ ταῦτα ὑπέπιπτεν πάντα ὑπὸ τὴν διάνοιαν ἡμῶν. Τίνα οὖν θρα ἐστὶν τὰ ἐτοιμαζόμενα τοῖς ὑπομένουσιν; ὁ δημιουργὸς καὶ πατὴρ τῶν αἰῶνων ὁ πανάγιος, αὐτὸς γινώσκει τὴν ποσότητα καὶ τὴν καλλογηαυτῶν. Ἡμεῖς οὖν ἀγωνισώμεθα εὐρεθῆ· καὶ ἐν τῷ ἀριθμῶ τῶν ὑπομενόντων αὐτόν, ὅπως μεταλάβωμεν τῶν ἐπηγγελμένων δωρεῶν. Πῶς δὲ ἔσται τοῦτο, ἀγαπητοί; Ἐάν ἐστηρικμένη ἦ ἡ διάνοια (30) ἡμῶν πίστεως (31) πρὸς τὸν Θεόν, ἐάν ἐκζητῶμεν τὰ εὐάρεστα καὶ εὐπρόσδεκτα αὐτῷ, ἐάν ἐπιτελήσωμεν τὰ ἀνήκοντα τῇ ἀμύμῃ βουλῆσει αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθήσωμεν τῇ ὁδῷ τῆς ἀληθείας, ἀπορρίψαντες ἀφ' ἑαυτῶν πᾶσαν ἀδικίαν καὶ ἀνομίαν, πλεονεξίαν, ἐρεῖς, κακοθεσίας τε καὶ δόλους, ψιθυρισμούς τε καὶ καταλαλιὰς, θεοσυγίαν, ὑπερηφανίαν τε καὶ ἀλαζονείαν, κενοδο-

est omnis creatura gloria ejus²⁹. Et nos ergo concorditer in unum congregati, communi consensu tanquam ex uno ore ad ipsum clamemus totis viribus, ut participes fiamus magnarum et inclytarum promissionum ejus. Dicit enim: *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quanta præparavit expectantibus eum*²⁹.

CAPUT XXXV.

Quam beata sunt, dilecti, et mirabilia dona Dei! vita in immortalitate, splendor in justitia, veritas in libertate, fides in confidentia, continentia in sanctitate; et hæc omnia sub intellectum nostrum cadunt. Quænam igitur sunt quæ præstantibus apparantur? sanctissimus optex et pater sæculorum, ipse quantitate, pulchritudinem excellentiamque illorum cognoscit. Nos igitur summo studio contendamus in numero expectantium eum reperiri, ut participes fiamus donorum repromissorum. Quo modo autem eveniet istud, dilecti? Si mens nostra in Deum fide stabilita fuerit, si placita illi et accepta exquisiverimus, si perfecimus quæ ad inculpam ejus voluntatem pertinent, et secuti fuerimus viam veritatis; abjicientes a nobis omnem injustitiam et iniquitatem, avaritiam, contentiones, malignitates et fraudes, susurros et obtretationes, odium Dei, superbiam et ostentationem,

²⁹ Isa. vi, 3. ³⁰ Isa. Lxv, 4; 1 Cor. ii, 9.

VARIORUM NOTÆ.

Duplex angelorum officium est: aut enim spiritum consolationis, aut ignem vindictæ hominibus ministrant; item cum istis Hieronymianis pariter, in psalmo ciii: Ut in aliis lumen veritatis infundant, in aliis peccata consumant; et istis, ad locum Danielis: Duplex angelorum officium est; aliorum qui justis præmia tribuunt; aliorum qui singulis præsentat cruciatibus; nisi si ultima vox mutanda est in civitatibus, ex S. Thoma ad eundem prophetam: Neque enim boni, sed mali angeli tormentis præpositi sunt, inquit sæpe dictus Hieronymus sub finem libri ix Commentariorum in Ezechielem. Idem, enarrans duos primos versus capituli vi Michææ: Alii, montes, colles et valles, angelos arbitrantur: qui vel in caelestibus serviant Deo; vel hominibus præsentat super hanc terram; vel apud inferos constituti, eorum qui suo vitio existere terreni, fundamenta dicantur. Consule de assistentia et ministerio angelorum Gregorium Papam hom. 34 in Evangelia, Primum ad Hebr. i, 14; et Isidorum Hispalensem libro De ordine creaturarum cap. 2, tom. I Spicilegii Acheriani. Itaque minus verisimilis sit Dionysii opinio, in opere De caelesti hierarchia contententis, angelos tantum superiores assidue Deo, solosque inferiores mitti ad humana ministeria: necnon Theodoriti contraria sententia, ad Danielis vii, 16, existimantis, digniores ex angelis non modo astare, sed ministrare etiam, reliquos astare duntaxat. Crediderim, sacris eloquiis potissimum adductus, omnes angelorum ordines assistendi ac ministrandi officii fungi; quosdam tamen angelorum sæpius alterutrum munus exsequi; ita ut minores dignitate ac numero magis militantur, resque nostris serviant, majores vero ac plures frequentius assistant propter Deum, atque inter hos pauci sint qui rarissime omnium cessent ab assistendo. Alterum quod observandum sese offert, est inversio propheticæ contextus, Dan. vii, 10, sic: Μύρια μύριαδες

παριστήκεισαν αὐτῷ, καὶ χίλια χιλιάδες ἐλειτούργουν αὐτῷ, cum a LXX convenienter archetypo redditum fuerit, χίλια χιλιάδες ἐλειτούργουν αὐτῷ, καὶ μύρια μύριαδες παριστήκεισαν αὐτῷ. Consentiant tamen cum Clemente Irenæus lib. ii, cap. 6; Gregorius Nyssenus, homil. 8 in Ecclesiastem, et Cyrillus Alexandrinus, epistola in Symbolum. Pej in aliis verba ministrandi et assistendi pervertuntur: ut in Tertulliano c. 3 Libricontra Praxeam; Chrysostomo tom. VI Hom. de cæco et Zacchæo; Theodoro Studita, catech. 82, 107; Michæe Synello Laudatione in angelos, tom. I Auctarii Bibliothecæ Patrum Combessiani; Liturgiis Gregorii et Cyrilli; et Ordinationibus Syrorum Maroniarum a Joanne Morino publicatis; necnon in Gregorio Nysseno tom. III ad finem tractatus De virginitate, et Basilio Seleuciensi oratione i. Quin etiam qui adversus Novatianos scripsit, impressus cum Cypriano, sub finem sui opusculi, in Danielis textu parem ponit numerum assistentium ac servantium. Sed maxime præ cæteris turbant Eusebius et Chrysostomus, Præparationis evangelicæ lib. vii, cap. 15, et contra Anomæos oratione 6, tom. I, referendo: Μύρια μύριαδες ἐλειτούργουν αὐτῷ, καὶ χίλια χιλιάδες παριστήκεισαν ἐμπροσθεν αὐτοῦ, vel παριστήκεισαν αὐτῷ. Cor.

(27) Πᾶσα ἢ κτίσις. Ita ms. Editis vero, præter Londin. deest ἢ. LXX, ἢ γῆ. GALL.

(28) Τῇ συνειδήσει. Forte, καὶ τῇ συνειδήσει, vel potius συνδέσει, sic etiam supra: Μετ' ἑλέους καὶ συνειδήσεως, forte συνδέσεως legendum est. JEN.

(29) Ἡτοίμασεν. Sic ms. apud Wott. Sic et edit. Londin. Al. ἐτοίμασεν. GALL.

(30) Ἡ διάνοια. Deest codd. imp. articulus ἢ, quem exhibet ms. Wott. Id.

(31) Πίστει. Aut legendum πίστει cum Wott. aut cum aliis supplendum διά. Id.

hanc gloriam etque amorem vanitatis. Qui enim ista faciunt, odiosi Deo sunt: neque scilicet ea faciunt, sed etiam qui consentiant illis⁴⁰. Dicit enim Scriptura: Peccatori autem dixit Dominus: Quare in amittas iustitias meas, et gasumis testamentum meum: per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et proiecisti sermones meos retrorem. Si videbas faciem, conturbas eum: et cum adulteris portionem tuam ponebas. Os tuum abundavit malitia; et lingua tua concinnabat dolum. Sedens adversus fratrem tuum loqueris, et adversus filium matris tuae ponebas scandalum. Haec fecisti, et tacui; existimasti, inique, quod ero tibi similis. Arguam te, et statuum te contra faciem tuam. Intelligite utique haec, qui obliviscimini Deum; ne quando rapiat sicut leo, et non sit qui eripiat. Sacrificium laudis honorificabit me; et illis iter quo ostendam illi salutem Dei⁴¹. *Θαυμάσιοι τοῦ Θεοῦ, μή ποτε ἀρπάξῃ ὡς λέων (41), καὶ μὴ ἦ ὁ θυμότης. Θυσία αἰρέσεως δοξάσωμε, καὶ ἐκεῖ ὁδὸς ἦρ δείξω αὐτῷ τὸ σωτήριον τοῦ Θεοῦ (42).*